ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МОУ «ОНЫЛСКАЯ ООШ»

От 15 декабря 2010 года

№2

Председатель: Кулешова Т.М.

Секретарь: Петрова В.И.

Присутствовало: Ефремова Н.А.

Степанова Л.В.

Якимов О.А.

Селезнёва В.В.

Суханова М.Л.

ПОВЕСТКА ДНЯ.

Тема: Разговор о родительском собрании
Вопросы для обсуждения:

1. Правила эффективного взаимодействия классного руководителя с родителями учащихся
2. Родительское собрание
3. Нетрадиционные родительские собрания
4. Как с толком проводить родительские собрания

По  вопросам заслушали: Кулешову Т.М.

1) Задачи и цели школы на 2010/2011 учебный год: воспитание и развитие свободной, жизнелюбивой, талантливой личности, готовой к созидательной творческой деятельности нравственному поведению. Развитие интеллекта, формирование нравственных отношений, физическая закалка. Основные направления: «Учение», «Образ жизни», «Ценности», «Здоровье», «Самопознание», «Гражданско-правовое воспитание».

2) В плане воспитательной работы должны быть отражены следующие разделы: анализ работы за прошлый учебный год, характеристика класса, цели и задачи, работа с учителями предметниками, работа с родителями, индивидуальная работа с учеником, классные часы и классные собрания, дела класса, участие в школьных делах. Завести тетрадь классного руководителя, где должно быть отражено следующее: список учащихся с телефонами, сведения о здоровье учащихся, сведения о занятости учащихся во внеурочное время, сведения о питании, сведения об участие ученика в классных и школьных делах, оценки по неделям и по четвертям, отслеживание личностного развития учащихся (диагностика).

3)  Каждый учитель должен знать законы:

                - ЗАКОН "ОБ ОБРАЗОВАНИИ В ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ"

                   - Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы

                     профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"

   - Федеральный закон Российской Федерации «О государственной

     поддержке молодежных и детских общественных объединений»

   - О государственном флаге Российской Федерации

           - РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ: ЗАКОН ОБ ОБРАЗОВАНИИ

4) В папке классного руководителя должно быть:

А) Обязанности классного руководителя

Б) Данные об учащихся

В) Основание для определения целей и задач воспитательной работы с классом

Г) Годовой план работы по направлениям

Д) Оперативное планирование

Е) Отчётные и аналитические материалы

Ж) Приложения:

         - протоколы родительских собраний

         - Листок учёта посещений родительских собраний

5) Знакомство с программой воспитания Н.Е. Щурковой

Решение: 1. Принять цели, задачи и направления школы на 2010/2011 учебный

                      год

                  2. В 2011/2012 учебном году создать папку классного руководителя,

                      учесть все разделы воспитательной работы и завести тетрадь

                      классного руководителя

                            Председатель:                                          (Кулешова Т.М.)

                                    Секретарь:                                         (Селезнёва В.В.)